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表示の目的
・食品選択の情報源
・食品の衛生を確保し、危害の発生を防ぐ

見やすい場所に、わかりやすく表示
文字は８ポイント以上、見やすい色で

食品表示法
表示の規制



名称 みそ漬

原材料名
ごぼう（国産）、みそ（遺伝子
組換でない）、しょうゆ、砂糖、
（一部に小麦・大豆を含む）

内容量 300g
賞味期限 令和５年8月1日
保存方法 要冷蔵（10℃以下）

製造者 ㈱○○食品
愛知県豊田市西町3-60
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一般的な名前で表示

年月日を表示

具体的な温度を記載

屋号だけはダメ！



表示の規制

アレルゲンを含む食品に係る表示
！！！重要！！！

アレルギー症状を引き起こす可能性の高い
「特定原材料」

の表示が義務づけられています

アナフィラキシーショックで死亡することも…



「くるみ」のアレルギー表示
義務化について

※2025年３月31日までに必ず表示を修正してください。

表示の対象 品目数 対象品目（変更前） 対象品目（変更後）

特定原材料
（表示義務）

７品目
↓

８品目

えび、かに、小麦、そば、卵、
乳、落花生（ピーナッツ）

えび、かに、くるみ、小麦、そ
ば、卵、乳、落花生（ピーナッ
ツ）

特定原材料に準ずる
もの
（表示推奨）

２１品目
↓

２０品目

アーモンド、あわび、いか、
いくら、オレンジ、カシュー
ナッツ、キウイフルーツ、牛肉、
くるみ、ごま、さけ、さば、大
豆、鶏肉、バナナ、豚肉、まつ
たけ、もも、やまいも、りんご、
ゼラチン

アーモンド、あわび、いか、
いくら、オレンジ、カシュー
ナッツ、キウイフルーツ、牛肉、
ごま、さけ、さば、大豆、鶏肉、
バナナ、豚肉、まつたけ、もも、
やまいも、りんご、ゼラチン

2023.3.9
から



食物アレルギー患者さんについて

出典：消費者庁パンフレット（食物アレルギーのお客様との会話で困った経験ありませんか，https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_sanitation/allergy/)



食物アレルギーの症状とは

出典：消費者庁パンフレット（食物アレルギーのお客様との会話で困った経験ありませんか，https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_sanitation/allergy/)

命にかかわる、アナフィラキシーショックが起こることもあります。



誤食の事例

出典：消費者庁パンフレット（食物アレルギーのお客様との会話で困った経験ありませんか，https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_sanitation/allergy/)

あなたのお店でも
発生するかも
しれません。



食物アレルギーの原因となる食物

出典：消費者庁パンフレット（食物アレルギーのお客様との会話で困った経験ありませんか，https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_sanitation/allergy/)



気を付けないといけないこと

出典：消費者庁パンフレット（食物アレルギーのお客様との会話で困った経験ありませんか，https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_sanitation/allergy/)
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出典：消費者庁パンフレット（食物アレルギーのお客様との会話で困った経験ありませんか，https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_sanitation/allergy/)
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出典：消費者庁パンフレット（食物アレルギーのお客様との会話で困った経験ありませんか，https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_sanitation/allergy/)



詳細についてはこちらをご覧ください
〇消費者庁事業者向けパンフレット
「食物アレルギーのお客様との会話で困っ
た経験ありませんか(令和5年3月)」

https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_lab
eling/food_sanitation/allergy/assets/food_label
ing_cms204_230324_03.pdf


